
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Грозный 

О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Чеченской Республики 

В целях приведения нормативных правовых актов Чеченской Республики 
в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации 
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики 
от 6 июня 2013 года № 133 «Об утверждении Положения о ликвидации 
государственных унитарных предприятий Чеченской Республики» (далее -
Постановление) изменение, изложив пункт 3 в следующей редакции: 

«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Магомадова А.А.». 

2. Внести в Положение о ликвидации государственных унитарных 
предприятий Чеченской Республики, утвержденное Постановлением (далее -
Положение), следующие изменения: 

2.1. Пункт 7.6 Положения после слов «копии свидетельства о внесении 
записи в Единый государственный реестр юридических лиц о ликвидации 
предприятия» дополнить словами «или Лист записи Единого государственного 
реестра юридических лиц». 

2.2. Пункт 1 Приложения 1 к Положению после слов «свидетельство о 
государственной регистрации предприятия» дополнить словами «или Лист 
записи Единого государственного реестра юридических лиц». 

3. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики 
от 13 октября 2015 года № 188 «Об утверждении Порядка реализации права 
собственника имущества государственных унитарных предприятий и 
государственных учреждений Чеченской Республики и признании утратившими 
силу некоторых постановлений Правительства Чеченской Республики» 
(далее - Постановление № 188) изменение, изложив пункт 4 в следующей 
редакции: 

• n i l I Ш Т ( >Л\/1><а • l a i l i n i w i a 



«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Магомадова А. А.». 

4. Внести в Порядок реализации права собственника имущества 
государственных унитарных предприятий и государственных учреждений 
Чеченской Республики, утвержденный Постановлением № 188 (далее - Порядок), 
следующие изменения: 

4.1. Абзац второй пункта 13 главы TV Порядка признать утратившим силу. 
4.2. В абзаце третьем пункта 13 главы IV Порядка слова «и данных 

реестра» исключить. 
4.3. В позиции третьей пункта 2 раздела II Приложения 2 к Порядку 

слова «(определяется как отношение валовой продукции к выручке)» 
заменить словами «(определяется как отношение валовой прибыли к 
выручке)». 

5. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики 
от 6 июня 2013 года № 126 «О мерах по повышению эффективности управления 
государственными унитарными предприятиями Чеченской Республики» 
(в редакции постановления Правительства Чеченской Республики от 3 сентября 
2013 года № 214) следующие изменения: 

5.1. Пункт 2 изложить в следующий редакции: 
«2. Органам исполнительной власти Чеченской Республики в трехмесячный 

срок со дня принятия настоящего постановления утвердить стратегии 
развития подведомственных государственных унитарных предприятий 
Чеченской Республики на срок от 3 до 5 лет на основании программ 
деятельности государственных унитарных предприятий Чеченской Республики и 
величин показателей экономической эффективности деятельности государственных 
унитарных предприятий, утвержденных в порядке, установленном Правительством 
Чеченской Республики.». 

5.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Магомадова А.А.». 
6. Внести в Положение о Министерстве имущественных и земельных 

отношений Чеченской Республики, утвержденное постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 3 июня 2014 года № 106 (в редакции постановлений 
Правительства Чеченской Республики от 31 декабря 2014 года № 258, от 9 апреля 
2018 года № 70, от 10 декабря 2018 года № 263), следующие изменения: 

6.1. В пункте 3.28 слова «открытые акционерные общества» заменить 
словами «хозяйственные общества». 

6.2. В пункте 3.34 слова «акций открытых акционерных обществ» заменить 
словами «акций и долей в уставных капиталах хозяйственньг>с обществ». 

6.3. В пункте 3.41 слова «, формирует на ее основе реестр показателей 
экономической эффективности деятельности государственных унитарных 
предприятий Чеченской Республики» исключить. 

6.4. В пункте 3.42: 



в абзацах втором - четвертом слова «акционерных» заменить словами 
«хозяйственных»; 

в абзаце пятом слова «открытые акционерные общества» заменить 
словами «хозяйственные общества»; 

в абзаце шестом после слова «акций» дополнить словами «и долей», 
слово «акционерных» заменить словом «хозяйственных». 

7. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики 
от 9 октября 2008 года № 204 «О реестре показателей экономической 
эффективности деятельности государственных унитарных предприятий 
Чеченской Республики и открытых акционерных обществ, акции которых 
находятся в собственности Чеченской Республики» (далее - Постановление 
№ 204), следующие изменения: 

7.1. Наименование Постановления № 204 изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении перечня и порядка определения показателей экономической 
эффективности деятельности государственных унитарных предприятий Чеченской 
Республики и хозяйственных обществ с участием Чеченской Республики». 

7.2. Подпункт 1.1 пункта 1 признать утратившим силу. 
7.3. Подпункт 1.2 изложить в следующей редакции: 
«1.2. Перечень и порядок определения показателей экономической 

эффективности деятельности государственных унитарных предприятий 
Чеченской Республики и хозяйственных обществ, акции (доли) которых 
находятся в собственности Чеченской Республики.». 

7.4. Пункты 2, 3 и 4 признать утратившими силу. 
7.5. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Магомадова А.А.». 
8. Перечень и порядок определения показателей экономической 

эффективности деятельности государственных унитарных предприятий 
Чеченской Республики и открытых акционерных обществ, акции которых 
находятся в собственности Чеченской Республики, утвержденные 
Постановлением № 204, изложить в новой редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению. 

9. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
со дня его официального опубликования. 

Председа' М.М. Хучиев 



Приложение 
к постановлению Правительства 
Чеченской Республики 

ЕРЖДЕНЫ 
овлением Правительства 

ской Республики 
10.2008 №204 

ПЕРЕЧЕНЬ И ПОРЯДОК 
определения показателей экономической эффективности деятельности 

государственных унитарных предприятий Чеченской Республики и 
хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в собственности 

Чеченской Республики 
1. Перечень и порядок определения показателей экономической 

эффективности деятельности государственных унитарных предприятий 
Чеченской Республики (далее - предприятия) и хозяйственных обществ, 
акции (доли) которых находятся в собственности Чеченской Республики 
(далее - общества), определяют данные экономических показателей для оценки: 

достижения предприятиями и обществами утвержденных величин 
показателей экономической эффективности; 

эффективности управления предприятиями и обществами, определения 
мер, направленных на повышение эффективности управления ими. 

2. Определение утверждаемых величин показателей экономической 
эффективности деятельности предприятий и обществ (далее - показатели) 
осуществляется органами исполнительной власти Чеченской Республики, на 
которые возложены координация и регулирование деятельности в 
соответствующих отраслях или сферах управления (далее - отраслевые 
органы), ежегодно до начала отчетного года на основании представляемых 
руководителями предприятий и представителями Чеченской Республики в 
органах управления хозяйственных обществ (далее - представители) профамм 
(планов) деятельности предприятий и обществ, содержащих предложения по 
величине указанных показателей и бухгалтерской отчетности на отчетный год. 

3. Определение фактически достигнутых за отчетный период величин 
показателей осуществляется руководителями предприятий и представителями 
ежеквартально в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете. 

4. Для предприятий и обществ определяются утверждаемые и фактически 
достигнутые величины следующих показателей (в тыс. рублей): 

вьфучка (нетго) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом 
налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей); 

чистая прибыль; 



часть прибыли, подлежащая перечислению в бюджет Чеченской Республики 
(для предприятий); 

дивиденды, подлежащие перечислению в бюджег Чеченской Республики 
(для акционерных обществ); 

чистые активы. 

5. Руководители предприятий и представиггели ежеквартально обеспечивают 
определение фактически достигнутых за отчетный период величин 
показателей в соответствии с методикой, утвержденной в установленном 
порядке, и представляют указанные данные в отраслевой орган. 

Данные представляются в сроки, установленные для представления 
квартальной бухгалтерской отчетности. 

За достоверность и своевременное представление этих данных руководители 
предприятий и представители несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

6. Отраслевые органы осуществляют: 
утверждение ежегодно величин показателей (имея в виду в отношении 

обществ утверждение величин таких показателей для их реализации 
представителями в соответствии с предоставленными им полномочиями); 

сбор и анализ ежеквартально данных о фактически достигнутых за отчетный 
период величинах показателей по отраслям; 

создание и актуализацию отраслевых баз данных об утвержденных и 
фактически достигнутых величинах показателей; 

контроль достоверности данных, представляемых руководителями 
предприятий; 

выявление предприятий и обществ (по отраслям), не достигших 
утвержденных величин показателей, и анализ приведших к этому причин; 

обеспечение ежеквартально представления в уполномоченный орган по 
управлению государственным имуществом Чеченской Республики (далее -
уполномоченный орган) актуализированных данных о фактически достигнутых 
величинах показателей по отраслям; 

подготовку и представление в уполномоченный орган предложений о 
продаже акций и долей, находящихся в собственности Чеченской Республики, 
передаче их в доверительное управление, ином распоряжении ими, о замене 
представителей. 

7. Уполномоченный орган: 
а) осуществляет: 
контроль за своевременным представлением отраслевыми органами данных 

о величинах показателей; 
оценку эффективности управления государственным имуществом, 

закрепленным за предприятиями, и акциями (долями) обществ, 
находящимися в собственности Чеченской Республики, в том числе по отраслям; 

б) готовит и представляет в Правительство Чеченской Республики ежегодно: 
сведения о количестве предприятий и обществ по отраслям; 
данные о показателях по отраслям; 



данные о предприятиях и обществах, не достигших утвержденных 
величин показателей, и анализ приведших к этому причин; 

предложения о реорганизации предприятий, их ликвидации, 
преобразовании в хозяйственные общества, о целесообразности смены их 
руководства, приватизации государственного имущества по согласованию с 
отраслевыми органами; 

предложения о продаже акций (долей), находящихся в собственности 
Чеченской Республики, передаче их в доверительное управление, ином 
распоряжении ими, о замене представителей Чеченской Республики в органах 
управления обществ; 

в) предоставляет информацию о показателях по запросам отраслевых 
органов и муниципальных органов, на территории которых расположены 
предприятия и общества, и иных заинтересованных лиц>^рБЬ:Й^^вии 
с законодательством Российской Федерации об информаци}«^̂ иЙф|вШ8етЬйвдии 
и защите информации.». 


